<sup>12</sup> TERENT., in *Heaut.* act. I, scen. I.

<sup>13</sup> Ps. 10, 6.

illius finis beati vocantur, quo fine beati erunt: nam si in eisdem tormentis et atrocissimis doloribus semper essent, cum quibuslibet virtutibus eos esse miseros nulla sana ratio dubitaret.

17. Pietas igitur, id est verus veri Dei cultus ad omnia prodest; et quae molestias huius vitae avertat aut leniat, et quae ad illam vitam salutemque perducatur, ubi nec aliquid iam mali patiamur, et bono summo sempiternoque perfruamur. Ad hanc te perfectius assequendam et perseverantissime retinendam exhortor ut meipsum: cuius nisi iam particeps esses, tuosque istos honores temporales ei servire oportere iudicares, non Donatistis haereticis, ad eos in unitatem Christi pacemque redigendos, per edictum diceres, "Pro vobis hoc agitur; pro vobis sacerdotes incorruptae fidei, pro vobis Imperator Augustus, pro vobis nos quoque eius iudices laboramus"; et alia multa quae in eodem edicto ita posuisti, ut te appareat in terreni iudicis cingulo, non parva ex parte caelestem rempublicam cogitare. Quare si de veris virtutibus et vere beata vita volui diutius loqui tecum, quaeso ne onerosus deputer tuis occupationibus: imo vero me non esse confido, quando tu adeo magnum animum et mirabiliter laudandum geris, ut nec illas curas deseras, et his libentius ac familiariter occuperis.

## EPISTOLA 157

### AD HILARIUM

Augustinus episcopus servus Christi et eius Ecclesiae, dilectissimo filio Hilario, in Domino salutem.

### CAPUT I

1. Ex litteris tuis didici non solum incolumitatem tuam, sed etiam religiosum studium tuum circa verbum Dei. et piam curam pro salute tua, quae est in Christo Iesu Domino nostro: unde gratias Deo agens non distuli rescripta persolvere.

2. Si ergo quaeris utrum in hac vita quisquam ita iustitiae perfectione proficiat, ut hic sine ullo vivat omnino peccata-

vino, pueden ser llamados bienaventurados por esa esperanza que tienen en aquel fin en que serán bienaventurados. Si siempre hubiesen de vivir en tan atroces tormentos, la sana razón afirma que serían desventurados aunque tuviesen cualesquiera virtudes.

17. La piedad, es decir, el verdadero servicio del Dios verdadero, para todo aprovecha. Porque evita o mitiga las molestias de esta vida o conduce a aquella vida o salud en que ya no padeceremos mal alguno y gozaremos del sumo y sempiterno bien. Te exhorto, tanto como me exhorto a mí mismo, a conseguirla más perfectamente y a retenerla con perseverancia. Si no fueses ya partícipe de ella o si no creyeses que tu dignidad temporal debe ponerse a su servicio, no hubieses dicho a esos herejes donatistas a quienes quieres reducir a la unidad de Cristo y a la paz: "Por vuestro bien obramos: por vuestro bien trabajan los sacerdotes de la incorrupta fe. el emperador Augusto y nosotros sus jueces", y tantas otras cosas que pusiste en tu edicto; de modo que, ceñido del cingulo de juez terreno. muestras que piensas en gran parte en la república celeste. Si me determiné a hablar contigo acerca de las verdaderas virtudes y de la vida realmente bienaventurada, no me juzgues cargante, por favor, en tus ocupaciones. Por el contrario, confío en que no lo soy. cuando tú muestras un ánimo tan grande y digno de toda loa, que sin abandonar las ocupaciones te ocupas con gusto y facilidad en esto.

## CARTA 157

### A HILARIO (AÑO 414)

Agustín, obispo, siervo de Cristo y de su Iglesia, al querido hijo Hilario, salud en el Señor.

### CAPITULO I

1. Por tu carta vi no sólo tu bienestar, sino también tu afán religioso acerca de la palabra de Dios y el piadoso cuidado que tienes de tu salvación, que reside en Cristo nuestro Señor. Por lo que di gracias a Dios y me apresuré a contestar.

2. Preguntas si en esta vida puede alguien vivir tan adelantado en la perfección de la justicia que viva sin pe-

to; attende quid dixerit Ioannes apostolus, quem Dominus inter discipulos suos praecipue diligebat: *Si dixerimus, inquit, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est*<sup>1</sup>. Si ergo illi de quibus mihi scripsisti, se dicunt esse sine peccato; vides quia se ipsos decipiunt, et veritas in eis non est. Si autem se esse peccatores fatentur, ut Dei misericordiam possint mereri, compescant se ab aliis etiam decipiendis, quibus hanc superbiam persuadere conantur. Omnibus enim necessaria est oratio dominica, quam etiam ipsis arietibus gregis, id est Apostolis suis Dominus dedit, ut unusquisque Deo dicat: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*<sup>2</sup>. Cui enim haec in oratione verba necessaria non fuerint ipse hic sine peccato vivere pronuntiandus est. Quales si aliquos futuros Dominus praevideret, meliores utique quam exstiterunt eius Apostoli, aliam orationem illos doceret, qua non peterent dimitti sibi peccata, quibus in Baptismo fuerant omnia iam dimissa. Nam si Daniel sanctus, non coram hominibus quasi humilitate fallaci, sed coram Deo, id est in oratione qua Deum precabatur, non solum peccata populi sui, sed etiam sua confitebatur, sicut eius ore veridico expressum est<sup>3</sup>; nihil aliud mihi videtur dicendum istis, nisi quod per prophetam Ezechielem cuidam superbo Dominus mandat: *Numquid tu sapientior es quam Daniel?*<sup>4</sup>

3. Sed plane qui misericordia Dei adiutus et gratia se ab eis peccatis abstinerit quae etiam crimina vocantur, atque illa peccata sine quibus non hic vivitur, mundare operibus misericordiae et piis orationibus non neglexerit, merebitur hinc exire sine peccato, quamvis cum hic viveret habuerit nonnulla peccata; quia sicut ista non defuerunt, ita etiam remedia quibus purgarentur, affuerunt. Quisquis autem, hac velut occasione comperta, cum audierit neminem hic arbitrio suo sine peccato vivere, dederit se libidinibus, et criminibus nefariis obligaverit, atque in his criminosis consceleratisque moribus usque in diem suum ultimum perduraverit qualibet inter haec eleemosynas faciat, et infeliciter ducit vitam, et infelicis finit.